
TOTAL EXTRATO Evento 2, PET16, Página 144  R$                                           1.446.277,02 

Remuneração AJ - 5% do valor arrecadado - fixada no Evento 2,

PET14, Página 136/137 - valor já liberado no Evento 18, DESPADEC1  R$                                                 43.388,31  (-) 

Reserva de crédito - Jardel Bassoli - Evento 92*  R$                                                 32.261,00  (-) 

Saldo remanescente depositado nos autos para pagamento dos

credores  R$                                           1.370.627,71 

Remuneração AJ - 5% do valor arrecadado (descontado valor já 

liberado no Evento 18, DESPADEC1)  R$                                                 28.925,54  (+) 

Fixados no Evento 2, PET14, 

Página 136/137 

Despesas da massa falida  R$                                                 25.671,99  (+) 

Relatório de despesas no  

Evento 2, PET16, Página 129 - 

Art. 84, I-A e Art. 150, LREF

Honorários defesa trabalhista  R$                                                 40.918,00  (+) 

Fixados no Evento 2, PET14, 

Página 136/137 - Art. 84, I-D 

LREF

Remuneração da Administração Judicial inadimplida durante a 

Recuperação Judicial  R$                                                   7.500,00  (+) 

Constante no Edital do art. 

7º, § 2º, da LREF

Reembolso Leiloeiro  R$                                                   3.450,00  (+) 

Art. 84, III, LREF - Evento 59 - 

PET1

Nonnenmacher, Riedi Adv Associados  R$                                               109.901,55  (+) 

Art. 84, I-E LREF - Honorários 

dos Advogados da Falida 

vencidos durante RJ.

José Antonio Araújo da Silva  R$                                                       998,37  (+) Art. 84, IV, LREF

Total dos Créditos Extraconcursais pendentes de pagamento  R$                                               217.365,45  = 

Saldo remanescente do total arrecadado na Falência

* A reserva de crédito de Jardel Bassoli determina que o montante permaneça depositado nos autos. Por tal razão, o montante é 

subtraído do saldo a ser imediatamente rateado entre os credores.

PLANO DE PAGAMENTOS DA FALÊNCIA

Créditos Extraconcursais, na forma do art. 84, da LREF, pendentes de pagamento



Saldo remanescente depositado nos autos para pagamento dos 

credores  R$                                           1.370.627,71 

Total dos Créditos Extraconcursais pendentes de pagamento  R$                                               217.365,45 (-)

Saldo para pagamento dos créditos concursais  R$                                           1.153.262,26 =

Saldo para pagamento dos créditos concursais após pagamento dos créditos extraconcursais



ADEJAIR MACHADO  R$                                                 26.496,54 

ADRIANA BERNARDES BREITENBACH  R$                                                   2.400,00 

ALINE DOS SANTOS DA SILVA  R$                                                 17.457,98 

ANDRIELE MARIANE WESTHAUSER  R$                                                 18.404,10 

ELAINE FURES DA COSTA  R$                                                 17.131,12 

IRMELINDA DA SILVA  R$                                                 36.573,51 

ISMAEL CHAVES DA SILVEIRA  ilíquido 

JAQUELINE COUSSEAU BLEHM  R$                                                   9.595,37 

JARDEL BASSOLLI  R$                                                 13.689,58 

JOÃO VALTER KARAREK  R$                                                 41.280,36 

JOEL MACHADO DA SILVA  R$                                                 16.025,24 

JORGE KOCH  R$                                                 30.141,06 

LAURI RIBEIRO FREITAS  ilíquido 

MAICON LUIZ MARTINS DA ROCHA  R$                                                 13.082,67 

MARILIA ARAUJO CARDOZO  R$                                                 21.694,21 

MILTON LUIZ FERRAZ JUNKER  R$                                                 39.831,19 

NEY HOEFEL JUNIOR  R$                                                 67.725,53 

PAULO RICARDO DA CRUZ SYMANCYZK  R$                                                   6.397,47 

ROGERIO PEREIRA DA COSTA  R$                                                 58.372,39 

VILCIO JOSÉ DA SILVA  R$                                                 15.000,00 

WILLIAM DA SILVA FERRAZ  R$                                                   3.566,05 

EDGAR MATHEUS BINOTTO  R$                                                 28.979,25 

LIA TEREZINHA KONRAD  R$                                               149.700,00 

SILVIO ROGERIO DE OLIVEIRA QUADROS  R$                                               165.000,00 

JOSE ANTONIO ARAUJO DA SILVA  R$                                                       998,37 

Total  R$                                               799.541,99 

Saldo para pagamento dos créditos concursais  R$                                           1.153.262,26 

Total dos créditos do art. 83, I, da LREF  R$                                               799.541,99  (-) 

Saldo remanescente para pagamento da próxima classe  R$                                               353.720,27  = 

Créditos concursais, na forma do art. 83, da LREF

Saldo remanescente após pagamento dos créditos do art. 83, I, da LREF

Art. 83, I - os créditos derivados da legislação trabalhista, limitados a 150 (cento e cinquenta) salários-mínimos 

por credor, e aqueles decorrentes de acidentes de trabalho



Saldo remanescente após pagamento do total dos créditos do art. 

83, I, da LREF  R$                                               353.720,27 

Total dos créditos do art. 83, II, da LREF  R$                                                               -   (-)

Saldo remanescente para pagamento da próxima classe  R$                                               353.720,27 =

Saldo remanescente após pagamento dos créditos do art. 83, II, da LREF

Art. 83, II - os créditos gravados com direito real de garantia até o limite do valor do bem gravado

Não há



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  R$                                               435.239,28 

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO  R$                                               126.938,16 

UNIÃO  R$                                                 62.502,59 

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI - DEPARTAMENTO NACIONAL  R$                                                   4.513,71 

Total  R$                                               629.193,74 

Credor

 Percentual de participação no rateio do 

saldo remanescente 

 Valor a ser pago 

ao credor 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 69%  R$     244.682,91 

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO 20%  R$       71.362,12 

UNIÃO 10%  R$       35.137,72 

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI - DEPARTAMENTO NACIONAL 1%  R$          2.537,52 

Total 100%  R$     353.720,27 

Saldo após pagamento dos créditos do art. 83, III, da LREF.  R$                                                               -    Zero 

Rateio proporcional do saldo

Art. 83, III - os créditos tributários, independentemente da sua natureza e do tempo de constituição, exceto 

os créditos extraconcursais e as multas tributárias



Credor Crédito

ABASTECEDORA DE PETRÓLEO SCHARLAU LTDA    R$                                                       100,00 

AES SUL  R$                                                 36.124,82 

ANJO QUÍMICA DO BRASIL LTDA   R$                                                   1.257,30 

ANTONIO CARLOS HOEFEL   R$                                               183.860,99 

BANCO BRADESCO S/A   R$                                               470.819,81 

BANCO DO BRASIL   R$                                               723.825,26 

BANCO SICREDI  R$                                                   3.339,00 

BONDMANN QUÍMICA LTDA    R$                                                       525,80 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  R$                                               213.578,06 

CLARO S.A.  R$                                                       117,40 

CREATIVE COLORS IND E COM DE PIGMENTOS LTDA    R$                                                   1.127,37 

CYAN QUÍMICA LTDA    R$                                                   1.196,77 

EMPILHATECH COM LOC E MAN DE EMPLTDA    R$                                                   1.163,20 

ENTEC DO BRASIL COMERCIO DE RESINAS LTDA    R$                                                 31.934,35 

FAXON QUÍMICA LTDA   R$                                                       370,00 

FELIPE ARAUJO HOEFEL   R$                                                 20.060,77 

GABRIELE ARAUJO HOEFEL   R$                                                 46.925,00 

GAP QUÍMICA LTDA   R$                                                   9.100,10 

GS1 BRASIL ASS BRAS AUTOMAÇÃO  R$                                                   1.319,00 

GUANAPACK - IND DE EMB PLÁSTICAS LTDA   R$                                                 55.322,97 

KARINA IND E COM DE PLASTICOS LTDA  R$                                                   1.195,90 

L & L LEOPOLDENSE PLÁSTICOS EIRELI   R$                                           1.420.925,88 

LOGOMAR COM IMP E EXP LTDA   R$                                                 49.712,43 

MARIA T DA SILVA E ROBERTA F DA SILVA   R$                                               581.165,64 

NOVA PIRAMIDAL THERMOPLASTICS LTDA   R$                                                   6.013,22 

OI S.A.  R$                                                       536,17 

PLASTICOR-COMERCIAM DE PETROQUÍMICOS LTDA   R$                                                   4.358,22 

POLYONE TERMOPLÁSTICOS DO BRASIL LTDA   R$                                                   1.486,90 

QUANTIQ DISTRIBUIDORA LTDA   R$                                                 11.805,74 

RAPIDO BENTO TRANSP LTDA  R$                                                         76,40 

RAPIDO IGREJINHA TRANSP LTDA  R$                                                       127,65 

REIK PLAST RECUP DE PLÁSTICOS LTDA   R$                                                   5.647,65 

REPLAS IND E COM DE RESINAS PLÁSTICAS E BOPP LTDA   R$                                                 45.603,62 

Art. 83, VI - os créditos quirografários [...] - Créditos que não serão pagos em razão do esgotamento dos 

recursos arrecadados



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS SEMAE  R$                                                       538,11 

TELEFÔNICA BRASIL SA   R$                                                       123,54 

TELMO HOEFEL FILHO   R$                                           1.167.449,10 

TRANSAL TRANSPORTADORA SALVAN LTDA  R$                                                       674,66 

TRANSPORTADORA AMERICANA LTDA   R$                                                   1.389,39 

LENGER TRANSPORTES EIRELI EPP  R$                                                       970,00 

MENGUE TRANSPORTES EIRELI EPP  R$                                                       102,30 

SPC BRASIL - PLANO B NEGOCIOS LTDA ME  R$                                                       609,80 

ASTECSUL BALANCAS E AUTOMAÇÃO LTDA. – EPP  R$                                                       393,20 

ATTRAK EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. EPP  R$                                                   1.842,98 

BORPLAST BORRACHAS E PLÁSTICOS LTDA. EPP  R$                                                   1.580,00 

CONESUL MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP   R$                                                       801,71 

ECORESINAS RECUP DE PLÁSTICOS LTDA - ME   R$                                                   4.393,24 

FERRAGEM PAROBE LTDA - EPP   R$                                                   1.128,33 

GUILHERME DO AMARAL ROGLIO - EPP   R$                                                 17.721,00 

IDEOTEC COMERCIO E MANUTENÇÃO LTDA - ME   R$                                                   2.287,50 

LAUERMANN SCHNEIDER SERV CONT LTDA – EPP   R$                                                   5.951,36 

MAIOLI & CIA LTDA - EPP   R$                                                       931,45 

MVM IND E COM DE MAQUINAS LTDA - EPP   R$                                                   3.018,92 

P R M LINDERMANN – ME  R$                                                 19.763,49 

PLÁSTICOS BRANDT LTDA - EPP   R$                                                   2.883,44 

PRAMEL EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - EPP   R$                                                       165,00 

RSM ELETRO AQUECIMENTO LTDA – ME   R$                                                       204,00 

SOUMETAL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - ME   R$                                                       435,00 

SULPOL IND E COM DE PROD PLÁSTICOS LTDA - ME   R$                                                 35.702,94 

JANDAI RESTAURANTE LTDA - ME   R$                                                   9.287,03 

VITOR REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP   R$                                                       371,43 

WERKSUL - EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP   R$                                                       620,01 

A BRUSIUS FILHO - EPP   R$                                                         72,50 

SILVIO ROGERIO DE OLIVEIRA QUADROS  R$                                               165.000,00 

LIA TEREZINHA KONRAD ME  R$                                                 43.495,03 

Total  R$                                           5.420.629,85 


